

**Reconstructia acoperisului  
cladirii Liceului Teoretic s.  
Tomai din str.Scolinaia 103a  
UTA Gagauzia**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Reconstructia acoperisului -galeria "1"**

Valoarea de deviz 225 547,88 lei

Intocmit in prețuri curente 17.10.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Галерея 1</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Демонтажные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента- 265шт)                                                                                                                                                 | m2   | 437,2500                              | 21,840<br>21,600                      | 9 549,540<br>9 444,600 |
| 2      | RpCH32B                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)-стропила =6м3 и стойки =1,5м3 | m2   | 437,2500                              | 12,540<br>11,700                      | 5 483,115<br>5 115,825 |
| 3      | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 437,2500                              | 5,760<br>5,400                        | 2 518,560<br>2 361,150 |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5       | 6                    | 7                                |
|---|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------------|----------------------------------|
|   |                | (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли без повторного использования материалов)-2,7м3                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |                      |                                  |
| 4 | TrI1AA01F<br>1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м -)-старый пиломатериал и шифер                                                                                                            | t   | 13,7000 | 13,500<br>13,500     | 184,950<br>184,950               |
| 5 | TsI50A3        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка строительных отходов (пиломатериал и шифер) автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                                                                         | t   | 13,7000 | 13,300<br>0,000      | 182,210<br>0,000                 |
|   |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | lei |         |                      | 17 918,375                       |
|   |                | <b>Total Демонтажные работы<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                      | <b>17 918,375<br/>17 106,525</b> |
|   |                | <b>1.2. Кровля</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |                      |                                  |
| 6 | CE40A          | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием-стойки-1,91м3+мауэрлаты-1,96м3)                                                                                                                                                                                           | m3  | 3,8700  | 3 809,266<br>675,000 | 14 741,858<br>2 612,250          |
| 7 | VC34A          | Confectionarea si montarea dispozitivului (Изготовление и установка поддерживающего устройства для крепления стропил к мауэрлату 74шт*0,89кг/шт)                                                                                                                                                                                                      | kg  | 65,9000 | 26,951<br>9,000      | 1 776,100<br>593,100             |
| 8 | IzD10A         | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических деталей- | t   | 0,0660  | 668,788<br>193,182   | 44,140<br>12,750                 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5        | 6                    | 7                       |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|----------------------|-------------------------|
|    |       | углков, один слой<br>антикоррозионной грунтовки на<br>основе сурика и два слоя<br>эмали)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |          |                      |                         |
| 9  | CE41A | Montarea capriorilor cu tratament<br>antiseptic (Установка стропил<br>сечением 180*60мм с<br>антисептированием)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 5,8600   | 3 998,270<br>722,700 | 23 429,865<br>4 235,022 |
| 10 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip<br>ondutiss montat sub stratul de<br>invelitoare de tigla, placi ondulate<br>sau amprentate<br>(Дополнительный полимерный<br>слой- гидроизоляционная<br>антиконденсатная пленка,<br>уложенный под кровлю из<br>черепицы, волнистых или<br>прессованных плит )                                                                                                                                   | m2        | 415,0000 | 18,212<br>7,500      | 7 557,980<br>3 112,500  |
| 11 | CN50A | Tratament ignifug al lemnaiei;<br>ferme, arce, grinzi, capriori,<br>cosoroabe. (Огнезащита<br>деревянных конструкций)                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3        | 9,7300   | 101,438<br>25,500    | 986,993<br>248,115      |
| 12 | CE30A | Astereala le invelitori sau doliile<br>invelitorilor din tigla, placi tip<br>eternit etc., din scinduri brute de<br>rasinoase (24 mm grosime), la<br>constructii obisnuite. Normele<br>resurselor cu valoarea 0 (zero) se<br>iau dupa proiect. (Обрешетка<br>кровли и контробрешетка<br>кровли из черепицы из<br>необработанных хвойных досок<br>(толщиной 30мм), для обычных<br>сооружений-сечение 120*30мм<br>=4,47м3=1243мп) | m2        | 415,0000 | 36,165<br>8,850      | 15 008,350<br>3 672,750 |
| 13 | CN50C | Tratament ignifug al lemnaiei,<br>gratare din sipci pentru acoperiri<br>si astereli pe ferme. (Огнестойкая<br>обработка деревянных изделий-<br>обрешетки 120*30мм=1243мп<br>площадь пиломатериала)                                                                                                                                                                                                                              | 100<br>m2 | 3,7290   | 430,042<br>94,800    | 1 603,626<br>353,508    |
| 14 | CN51K | Tratamentul antiseptic al<br>lemnaraiei, pe suprafete aparente<br>cu solutie de apa: acoperiri pe<br>ferme. (Антисептирование<br>деревянных конструкций, на<br>видимых поверхностях, с                                                                                                                                                                                                                                          | 100<br>m2 | 3,7290   | 431,701<br>131,700   | 1 609,813<br>491,109    |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5        | 6                 | 7                                 |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-------------------|-----------------------------------|
|    |          | использованием водного раствора: обрешетки)                                                                                                                                                                                                            |     |          |                   |                                   |
| 15 | CE07A    | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lider RAL 3009) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lider))RAL 3009 -согласно проекта цвет согласовать | m2  | 415,0000 | 149,706<br>34,500 | 62 127,783<br>14 317,500          |
| 16 | CE20A    | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" Ф125мм из листовой стали с антикоррозионной защитой RAL3009)                                                                                              | m   | 58,0000  | 202,593<br>9,000  | 11 750,406<br>522,000             |
| 17 | CE22A    | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" Ф100мм из листовой стали с антикоррозионной защитой RAL 3009 в комплекте с воронками)                                                              | m   | 24,0000  | 228,289<br>10,500 | 5 478,934<br>252,000              |
| 18 | CK26Bmod | Opritor de zapada (Снегозадержатели 14шт длиной 2м/шт)                                                                                                                                                                                                 | m   | 28,0000  | 63,503<br>12,000  | 1 778,073<br>336,000              |
|    |          | Total                                                                                                                                                                                                                                                  | lei |          |                   | 147 893,921                       |
|    |          | <b>Total Кровля<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                               |     |          |                   | <b>147 893,921<br/>30 758,604</b> |
|    |          | Total                                                                                                                                                                                                                                                  | lei |          |                   | 165 812,296                       |
|    |          | <b>Total Галерея 1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                            |     |          |                   | <b>165 812,296<br/>47 865,129</b> |

|  |  |                              |        |            |
|--|--|------------------------------|--------|------------|
|  |  | Total                        | lei    | 165 812,28 |
|  |  | Социальное и мед.страхование | 22,5 % | 10 769,65  |
|  |  | Транспортные расходы         | 2 %    | 2 322,10   |
|  |  | Итого                        |        | 178 904,03 |
|  |  | Накладные расходы            | 3 %    | 5 367,12   |
|  |  | Итого                        |        | 184 271,15 |
|  |  | Сметная прибыль              | 2 %    | 3 685,42   |
|  |  | Итого                        |        | 187 956,57 |

| 1 | 2 | 3                | 4    | 5 | 6 | 7          |
|---|---|------------------|------|---|---|------------|
|   |   | HDC              | 20 % |   |   | 37 591,31  |
|   |   | Total deviz:     |      |   |   | 225 547,88 |
|   |   | Inclusiv salariu |      |   |   | 47 865,13  |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)